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Введение

В настоящее время широкий спектр геодезических работ, требующих

высокоточного определения времени и местоположения, проводится с активным

использованием ГНСС-технологий (англ. GNSS, Global Navigation Satellite System). Главным

отличием данной технологии от классических методов является непрерывность измерений.

Основное достоинство непрерывности заключается в возможности выявления различных

периодик (в отличие от классических методов, которые не позволяют проводить измерения

с необходимой частотой). Автоматизация процесса, сводящая к минимуму ошибки

исполнителей, является еще одним достоинством применения ГНСС-технологий. Кроме

того, использование данного метода позволяет значительно снизить зависимость проведения

работ от погодных условий.

Современный этап характеризуется активным развитием геодезического

мониторинга с применением ГНСС-технологий. Основные достоинства, в частности

непрерывность измерений и автоматизация, позволили этому методу геодезического

мониторинга получить широкое распространение и применение во многих отраслях

промышленности, науки и строительства.

Актуальность работы: изучение движений постоянно действующих базовых станций

ГНСС и выявление их причин помогает повысить точность геодезического мониторинга и

его достоверность.

Цель работы: выявление и анализ длиннопериодических движений референцных

базовых станций ГНСС.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить ряд задач:

• изучение существующих методов обработки спутниковых измерений, в

частности метода PPP (Precise Point Positioning);

• изучение существующего программного обеспечения, освоение навыков работы

с ними;

• изучение существующих методов для обработки временных рядов (в частности

метода «Гусеница»-SSA);

• изучение сети базовых станций КГА СПб;

• подготовка данных из архивов сети референцных базовых станций ГНСС на

территорию г. Санкт-Петербурга;

• обработка измерений с помощью различных программных комплексов;

• анализ движений станций ГНСС с выявлением длиннопериодических

компонент.
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Объект исследования – референцные базовые станции ГНСС, предмет исследования

– положение референцных базовых станций ГНСС.
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Глава 1. Геодезический мониторинг с применением ГНСС-технологий

Мониторингом называют наблюдение за состоянием окружающей среды с целью ее

контроля, прогноза и охраны (Большой энциклопедический словарь, 2000). Различают 3

уровня мониторинга:

• глобальный;

• региональный;

• локальный.

Использование мониторинга возможно для любых видов систем: природных,

социальных и др. Выделяют следующие виды мониторинга:

• мониторинг земной поверхности (Антонович, Карпик, 2004):

Данный вид мониторинга включает в себя наблюдение за общеземной

координатной системой ITRF (исследование движения тектонических плит,

параметров ориентировки Земли и др.), мониторинг региональных сетей (размер

100-1000км), мониторинг локальных сетей (размер менее 100 км);

• мониторинг объектов:

Мониторинг объектов включает в себя наблюдение за состоянием и положением

объектов (например, контроль транспортных средств, перемещение животных и

др.) (Жуков, Карпик, 2006);

• мониторинг окружающей среды:

Данный тип мониторинга включает в себя исследование атмосферы. ГНСС-

технологии используются для определения положения самой станции измерения

параметров атмосферы. Кроме того, используются сигналы от спутников для

исследования среды, через которую они прошли. Эти принципы легли в основу

многих современных исследований (Куприянов, Морозов,2016; Huang, Jiang, 2019).

Основные требования, предъявляемые к геодезическому мониторингу,

проводимому спутниковыми методами (Жуков, 2003):

• закрепленные на местности точки должны быть легко опознаваемы;

• закрепленные на местности точки должны быть удобны для центрировки

приборов, используемых при проведении работ различными методами.

Для получения наилучших результатов при проведении геодезического мониторинга

с помощью ГНСС-технологий важно закреплять точки в местах, где будут минимизированы

помехи, создаваемые внешней средой.

Координаты могут быть получены абсолютным и относительным методами, для

достижения наилучшей точности чаще всего используют метод статики.
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Основные преимущества мониторинга с применением ГНСС-технологий:

• возможность выявления суточных и сезонных перемещений;

• высокий уровень автоматизации процесса, сведение к минимуму ошибок

исполнителя;

• отсутствие зависимости проведения работ от погодных условий;

• непрерывность и долговременность наблюдений;

• высокий показатель производительности;

• возможность проведения наблюдений за движущимися объектами.

Однако данный метод имеет и ряд недостатков:

• дорогостоящее оборудование и программное обеспечение;

• необходимость расположения пунктов в местах с минимальными

воздействиями окружающей среды;

• недостаточная для некоторых видов мониторинга точность.

При написании работы были изучены различные исследования и публикации в

области геодезического мониторинга и ГНСС-технологий. В качестве материалов

использовались научная литература, публикации из периодических изданий, учебно-

методическая литература, сборники статей конференций и другое.

Одними из основных источников, используемых при написании работы стали

монография Антоновича К.М. в двух томах «Использование спутниковых

радионавигационных систем в геодезии», учебник Курошева Г.Д. «Геодезия и картография»

и учебное пособие Курошева Г.Д. «Космическая геодезия и глобальные системы

позиционирования». Авторы объясняют устройство спутниковых систем, методы

наблюдений и основы обработки измерений.

В ходе написания работы использовались публикации из различных журналов:

«Вестник СПбГУ», «Вестник СГУГиТ», «Геодезия и картография», «Известия высших

учебных заведений. Геодезия и аэрофотосъемка», «Геофизические исследования»,

«Геопрофи», «The Journal of Global Positioning Systems», «Remote Sensing», «Journal of

Geodesy» и др.

Публикации можно разделить на несколько групп:

• исследования, посвященные влиянию атмосферы на результаты спутниковых

измерений и изучению атмосферы по этим измерениям (Антонович К.М. и др.;

Куприянов А.О., Морозов Д.А.; Дударев В.И.; Вшивкова О.В.; Jitka Mučková,

Rostislav Dandoš, Petr Jadviščok, Miroslav Konečný; Gu Shengfeng, Chunqi Dai,
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Wentao Fang, Fu Zheng; Fangzhao Zhang, Jean-Pierre Barriot, Guochang Xu, Marania

Hopuare и др.);

• исследования, посвященные геодинамике и геодезическому мониторингу с

использованием ГНСС-технологий (Горшков В.Л., Щербакова Н.В.; Серебрякова

Л.И; Гаврилов С.Г.; Войтенко А.В.; Басманов А.В.; Жуков Б.Н.; Карпик А.П.,

Клепиков А.Н.; Гусева Т.В. и др.; Шульц Р.В., Анненков А.А., Куличенко Н.В.;

Мельников А.Ю.; C. Kreemer, G. Blewitt, E.C. Klein; E.Priego, J.Jones, M.J.Porres,

A.Seco; Cemal Ozer Yigit, Eralp Gurlek; M.Scaioni, M.Marsella, M.Crosetto,

V.Tornatore, J.Wang и др.);

• исследование и использование референцных станций (Антонович К.М.;

Богданец Е.С.; Черемухина О.О.; A. Mémin, C. Watson и др.; Yanming Feng,

Shengfeng Gu и др.);

• исследования, посвященные обработке спутниковых измерений (Войтенко

А.В. Быков В.Л.; Фялковский А.Л.; Косарев Н.С., Щербаков А.С.; Шендрик Н.К.;

Бондаренко С.С.; Xing Wang, Wen Xiang Liu и др.);

• исследования метода точного абсолютного позиционирования PPP (Антонович

К.М. и др.; Липатников Л.А.; Куприянов А.О. и др.; Шевчук С.О., Мелеск А.Х,

Косарев Н.С.; Мельников А.Ю.; Garrett Seepersad, Sunil Bisnath; Georgia

Katsigianni, Sylvain Loyer, Felix Perosanz; Peiliang Xu, Chuang Shi и др.);

• исследования методов ГНСС для создания сетей координат (Демьянов Г.В. и

др.; Побединский Г.Г.; Шульц Р.В., Терещук А.И. и др; J. Yu, G. Wang; S. Glasser,

R. König и др.);

• программное обеспечение для спутниковых измерений (Грохольский Д.В.;

Шевчук С.О., Малютина К.И., Липатников Л.А. и др.);

• исследования применения ГНСС в различных отраслях (Валеев С.Г.;

Мысленков С.А., Самсонов Т.Е.; F. Fund, F. Perosanz и др.).

Геодезический мониторинг с применением ГНСС-технологий активно исследуется

отечественными и зарубежными авторами. Для многих крупных объектов, требующих

непрерывного наблюдения, мониторинг с использованием спутниковых технологий

является крайне актуальным. Например, в работе Шульца Р.В., Анненкова А.А. и Куличенко

Н.В. приводятся результаты геодезического мониторинга высотного здания (Шульц,

Анненков, 2016). Для определения его крена используются ГНСС-технологии. Кроме того,

исследуется температурное влияние на конструкции самого здания.
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Развитие ГНСС-технологий послужило стартом для активных исследований в

области геодинамики. Это связано с возможностью получения высокоточных

горизонтальных и вертикальных компонент смещения исследуемых пунктов при

долговременном определении координат опорных точек. Горшков В.Л. и Щербакова Н.В. в

своих работах (Горшков, Мохнаткин, 2015) описывают исследования на территории

бассейна Финского залива Балтийского моря. Для исследования геодинамики региона были

использованы наблюдения за период с 1993 по 2014 год на 27 постоянно действующих

станциях. Ряды положений станций вычислялись с помощью пакета GIPSY с

использованием метода PPP и исправлялись за нагрузочные эффекты атмосферы. По

полученным рядам вычислялось поле скоростей станций, используемое для оценки поля

деформаций региона. В результате, полученные векторы скоростей показали локальный

поворот Балтийского щита в направлении против часовой стрелки относительно Восточно-

Европейской платформы.

В работе Гусевой Т.В., Крупенниковой И.С., Мокровой А.Н., Передерина В.П.,

Розенберга Н. К (Гусева, Крупенникова, 2020) анализируются результаты наблюдений за

период 2006-2018 гг. Обработка данных производилась с помощью программного комплекса

Bernese. Результаты показали сводообразное поднятие, приуроченное к Балтийскому щиту, и

движения пунктов ГНСС в северо-восточном направлении.
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Глава 2. Обзор существующего программного обеспечения

В настоящее время происходит активная разработка и усовершенствование

различных программ для обработки спутниковых измерений.

Широкий спектр существующего программного обеспечения можно разделить на

следующие категории (Малютина, Шевчук, 2017):

• коммерческие программы;

• некоммерческие программы;

• научные программы;

• online-сервисы (локального и глобального охвата).

Коммерческое ПО создается для обработки измерений, выполняемых приемниками

определенного производителя. Последующая обработка в других программных

обеспечениях или обработка данных, полученных с приемников других производителей,

производится с использованием международного универсального формата RINEX.

Внутренние математические алгоритмы таких программ скрыты от пользователей и

защищаются авторским правом.

К данной категории относятся следующие программы:

• Leica Geo Office (Leica Geosystems, Швейцария);

• Pinnacle/Justin (Javad Inc., США);

• Topcon Magnet Tools (Topcon Inc., Япония);

• Trimble Business Center (Trimble Navigation, США);

• WayPoint Graf-Nav (NovAtel Inc., Канада).

Некоммерческое ПО в настоящее время активно развивается и распространяется.

Рынок предлагает все больше бесплатных программ с открытым исходным кодом и

возможностью его редактирования. Зачастую функционал таких программ соответствует

коммерческому ПО или, для удобства использования, является несколько упрощенным.

Данные ПО реализуют функции без привязки к внутренним форматам производителей. В

своем большинстве некоммерческие программы разрабатываются научно-

исследовательскими и образовательными организациями и финансируются за счет грантов и

внешних инвестиций.

Примеры некоммерческих программ:

• GPSTk или GPSToolkit (геофизическая лаборатория Техасского университета в

Остине, США);

• RTKlib (Tacasu Tomoji, Япония).
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Научные ПО часто могут иметь открытые математические алгоритмы, доступные

для модифицирования пользователем. Распространение программ данной категории может

быть как бесплатным, так и коммерческим. Данные ПО разрабатываются в научных

учреждениях или учебных заведениях. Научные программы не рассчитаны на

неподготовленного пользователя из-за сложного интерфейса и расширенного функционала,

предназначенного для решение нетипичных и трудных научных и исследовательских задач.

Данная категория включает в себя такие программы, как:

• Bernese (Астрономический институт Бернского университета, Швейцария);

• GAMIT/GLOBK (Массачусетский технологический институт, США);

• GEONAP (Ганноверский университет имени Лейбница, Канада);

• GIPSY-OASIS II (Калифорнийский технологический институт, лаборатория

реактивного движения, США).

Online-сервисы совмещают в себе возможности научного ПО и доступность и

простоту решений, характерные для коммерческого ПО, и позволяют пользователю

производить обработку измерений в режиме онлайн через Всемирную сеть (Терещенко,

Лагутина, 2019).

Обработка измерений на online-сервисах локального охвата основана на

относительном методе и использует данные ГНСС-измерений, которые получены от сетей

референцных базовых станций. Такой тип обработки ограничивает территорию

функционирования зоной покрытия используемой сети.

Примерами online-сервисов локального охвата являются:

• OPUS (Online Positioning User Service, Национальная геодезическая служба

США);

• SOPAC SCOUT (Scripps Coordinate Update Tool of Scripps Orbit and Permanent

Array Center, институт океанографии им.Скриппса, Калифорния, США).

Сервисы глобального охвата используют метод PPP, определение координат

происходит с применением апостериорно уточненной эфемеридно-временной информации.

Кроме того, данная методика позволяет определить местоположение точки без привязки к

наземной координатной основе.

К данной категории относятся:

• APPS, Automatic Precise Positioning Services (лаборатория реактивного

движения Калифорнийского института технологий, США);

• AUSPOS (Geoscience Australia, Правительство Австралии);

• CSRS-PPP (Министерство природных ресурсов Канады);
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• GAPS, GPS Analysis and Positioning Software (университет Нью-Браунсуика,

Канада).

Активное развитие и доступность для пользователей некоммерческих программ и

бесплатных online-сервисов позволяет уменьшить затраты при выполнении геодезических

работ.

В данной работе использовались программный продукт Magnet Tools, online-сервис

CSRS-PPP для обработки по методу PPP и online-сервис AUSPOS для обработки в

относительном режиме.
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Глава 3. Способы позиционирования

Определение координат точек возможно с помощью абсолютных и относительных

методов. В первом случае приемник определяет свои координаты независимо от других

приемников. Суть второго метода заключается в использовании не менее чем двух

приемников, один из которых установлен на опорном пункте с известными координатами, а

второй на определяемом пункте.

Общая схема деления способов позиционирования (Серапинас, 2002):

• абсолютные методы:

o автономные;

o дифференциальные (поправки к параметрам наблюдений для

неизвестного пункта формируются по результатам наблюдений на опорном

пункте);

• относительные методы:

o статические (измерения выполняются одновременно между двумя или

более неподвижными приемниками продолжительный период времени);

o кинематические (один из приемник находится в движении, другой

закреплен на опорном пункте).

Выбор используемого метода зависит от многих факторов, например, целей

проведения работ, технической оснащенности, необходимой точности и др.

3.1. АБСОЛЮТНЫЙ СПОСОБ ПОЗИЦИОНИРОВАНИЯ

Специфика абсолютного способа позиционирования заключается в определении

положения пункта независимо от измерений на других станциях.

Механизм измерения следующий: на спутнике и на приемнике формируется

псевдослучайный кодовый сигнал, который в заданные промежутки времени с разных

спутников в форме электромагнитной волны отправляется на землю. При поступлении на

антенну приемника программа фиксирует время прихода и определяет время отправления,

затем расстояние рассчитывается по скорости прохождения сигнала. Главные условия –

синхронизация атомных часов на спутнике и наличие поступления на антенну сигнала не

менее чем от четырех спутников. Способ не может гарантировать точность лучше 5-10

метров. Это связано с возникновением ошибок их-за асинхронности часов, задержки

движения волны, нестабильных условий приема на антенне. Основным преимуществом

способа является быстрота получения данных.
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Рис 1. Абсолютный способ спутникового позиционирования (Антонович, 2006)

Основной параметр, по которому находят координаты – псевдодальность 𝑃𝐴
𝑖 .

Уравнение псевдодальности:

𝑃𝐴
𝑖 = 𝜌𝐴

𝑖 + 𝑐𝑑𝑡𝐴 − 𝑐𝑑𝑡
𝑖 + 𝐼𝐴

𝑖 + 𝑇𝐴
𝑖 + 𝑑𝐴 + 𝑑

𝑖 + 𝑑𝑚𝐴
𝑖 + 𝑒𝐴

𝑖 (1)

Индекс А относится к пункту наблюдения, индекс i – к спутнику. Параметры

уравнения: 𝜌𝐴
𝑖 – геометрическая дальность (расстояние между спутником в момент выхода

сигнала и приемником в момент поступления сигнала), 𝑑𝑡𝐴 и 𝑑𝑡𝑖 – поправки часов

приемника и спутника соответственно, 𝐼𝐴
𝑖 – ионосферная задержка, 𝑇𝐴

𝑖 – тропосферная

задержка, 𝑑𝐴 и 𝑑𝑖 – задержки сигналов в аппаратуре приемника и спутника соответственно,

𝑑𝑚𝐴
𝑖 – влияние многопутности (сигналы достигают приемника не только по прямому пути,

но и по ломаному, образующемуся из-за отражений сигнала от различных объектов), 𝑒𝐴
𝑖 –

случайная ошибка измерений, с – скорость распространения радиоволн в вакууме.

В настоящее время самыми развивающимися и распространенными методами

являются дифференциальный и метод PPP.

3.1.1. МЕТОД PPP (PRECISE POINT POSITIONING)

Метод PPP – точное абсолютное позиционирование - метод высокоточных

координатных определений (Трофимов, 2019). Данный метод позволяет определять

координаты с точностью от нескольких миллиметров до нескольких сантиметров в

зависимости от продолжительности сеанса наблюдений.

Существует ряд факторов, влияющих на увеличение погрешностей в определении

координат: неточность эфемеридно-временной информации, плохой учет ионосферной и

тропосферной рефракций. В связи с тем, что при использовании метода PPP отсутствует

базовая станция, обработка данным способом требует использования точной эфемеридно-

временной информации и моделей факторов, которые влияют на распространение сигналов.
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Повышение точностей определения координат достигается двумя методами:

повышение точности определения псевдодальностей и повышение точностей определения

координат спутников.

Для повышения точности определения псевдодальностей необходимо использование

приемников, которые способны проводить фазовые измерения и измерения на двух частотах

любой из используемых систем. Однако при этом возникает проблема разрешения

целочисленной неоднозначности, с чем связана сложность практического применения

метода PPP из-за трудности реализации математических алгоритмов.

Следующий шаг – повышение точности определения координат спутника. При

использовании бортовых эфемерид, дающих точность порядка 1 м, и бортовых поправок

часов спутников с точностью около 2,5 нс возможности приемной аппаратуры становятся

бесполезными. В связи с этим для получения координат необходимо использовать

высокоточные эфемериды, предоставляемые центрами обработки и Международной ГНСС

службой. Итоговые (final) эфемериды, доступные через две недели после измерений, имеют

точность около 1-2 см, а точность поправок часов спутников составляет 20 пс.

Файлы с эфемеридно-временной информацией могут быть получены в сети

Интернет, например, с сервера IGS, который получает эту информацию по результатам

обработки совместных измерений более чем с 400 базовых станций на всему миру (Шевчук,

Мелеск, 2016; Kouba, Heroux, 2001).

Рис.2.Расположение станций IGS

Для учета задержки в ионосфере используется либо двухчастотность наблюдений,

либо дополнительная информация о состоянии атмосферы. Наиболее распространенный
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способ – использование ионосферных карт в формате IONEX. Определенная по данной карте

концентрация электронов в ионосфере позволяет вычислять задержку сигнала на

интересующих частотах и корректировать псевдодальность. Задержка из-за влияния

тропосферы определяется из наблюдений или с использованием модели Саастомойнена и

картирующих функций.

Псевдодальность определяется по измерениям фазы несущего сигнала:

Ф𝐴
𝑖 (𝑡) + 𝑓𝑖𝑑𝑡𝑖(𝑡) =

1

𝜆
𝜌𝐴
𝑖 (𝑡) + 𝑁𝐴

𝑖 + 𝑓𝑖𝑑𝑡𝐴(𝑡) (2)

В данном уравнении Ф𝐴
𝑖 (𝑡) – измеренная фаза несущей, выраженная в циклах, 𝑓𝑖 –

частота сигнала спутника, 𝑑𝑡𝑖(𝑡) и 𝑑𝑡𝐴(𝑡) – поправки часов для спутника и приемника

соответственно, 𝜆 – длина волны, 𝜌𝐴
𝑖 (𝑡) – геометрическая дальность, 𝑁𝐴

𝑖- целочисленная

неоднозначность фазы.

Основное преимущество метода PPP – возможность получения высокоточных

плановых и высотных координат по измерениям, выполняемым одним приемником.

Однако у метода существует и ряд недостатков:


[…]


общий тренд движения без учета движения литосферной плиты.
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Рис.18. Схема расположения исследуемых станций и их перемещения, метод PPP

5.4.2. АНАЛИЗ ДВИЖЕНИЙ СТАНЦИЙ, ОТНОСИТЕЛЬНЫЙ МЕТОД

Рис.19. График компонент ряда, высота, станция SEST, относительный метод

Представленный на рисунке 19 график отражает выявленные периодики в высотных

движениях станции. Временной ряд получен относительным способом.

Рис.20. График компонент ряда координат станции SEST, относительный метод

Представленный выше график демонстрирует выявленный тренд в движении

станций в плане в направлении запад-восток.
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Рис.21. График периодических составляющих ряда координат станции SEST, относительный метод

График, представленный на рисунке 21, отражает полученные периодические

составляющие ряда координат после исключения тренда и шума.

Таблица 9 отражает выявленные периодические составляющие движений станций в

плане и по высоте.

Таблица 9. Периодические движения в плане и по высоте станций постоянно действующих

сетей г. Санкт-Петербург, относительный метод

GORN KRON KUP2 LOM2 SEST

Высотная

составляющая

8 месяцев,

18 месяцев
4,5 месяца 8 месяцев

12 месяцев,

6 месяцев

12 месяцев,

6 месяцев

Плановая

составляющая,

направление С-Ю

12 месяцев 12 месяцев
12

месяцев

12 месяцев,

6 месяцев
15 месяцев

Плановая

составляющая,

направление З-В

12 месяцев 12 месяцев -
12 месяцев,

6 месяцев

12 месяцев,

8 месяцев

В высотных движениях периодики различаются по продолжительности,

длительность колеблется от 4,5 до 12 месяцев. В координатах в направлении юг-север были

выделены составляющие с периодами 6, 12 и 15 месяцев. В координатах в направлении

запад-восток выделились периодики длительностью 6,8 и 12 месяцев.

Амплитуды изменения в положении референцных станций составили в среднем по

высоте 4-6 мм, в плане 1-3 мм.

Выявленный тренд показал тенденцию к движению всех пяти станций на северо-

восток.

Таблица 10. Трендовые движения в плане станций постоянно действующих сетей г. Санкт-

Петербург, относительный метод

GORN KRON KUP2 LOM2 SEST

Перемещения станций в направлении Ю-С,

см.
8,3 10,2 8,5 10,1 10,3

Перемещения станций в направлении З-В,

см.
15,3 16,0 15,8 15,8 15,8
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В таблицах ниже представлены сравнения полученных результатов с данными

международного сервиса Plate Motion Calculator и предыдущими исследованиями.

Таблица 11. Сравнение результатов с предыдущими исследованиями, станция GORN

Скорость движения в

направлении юг-север, мм в

год

Скорость движения в

направлении запад-восток,

мм в год

Движение ЕА плиты по

данным международных

организаций

+12,6 +20,2

Абсолютное движение

станции
+10,4 +19,1

Движение станции,

редуцированное за

движение ЕА плиты

-2,2 -1,1

Среднее движение станции

по исследованиям

Пулковской обсерватории

+0,27±0,117 -0,91±0,117

Таблица 12. Сравнение результатов с предыдущими исследованиями, станция KRON

Скорость движения в

направлении юг-север, мм в

год

Скорость движения в

направлении запад-восток,

мм в год

Движение ЕА плиты по

данным международных

организаций

+12,6 +20,1

Абсолютное движение

станции
+12,8 +20,0

Движение станции,

редуцированное за

движение ЕА плиты

+0,2 -0,1

Таблица 13. Сравнение результатов с предыдущими исследованиями, станция KUP2

Скорость движения в

направлении юг-север, мм в

год

Скорость движения в

направлении запад-восток,

мм в год

Движение ЕА плиты по

данным международных

организаций

+12,6 +20,2

Абсолютное движение

станции
+10,6 +19,8

Движение станции,

редуцированное за

движение ЕА плиты

-2,0 -0,4

Среднее движение станции

по исследованиям

Пулковской обсерватории

-0,93±0,123 -0,96±0,132
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Таблица 14. Сравнение результатов с предыдущими исследованиями, станция LOM2

Скорость движения в

направлении юг-север, мм в

год

Скорость движения в

направлении запад-восток,

мм в год

Движение ЕА плиты по

данным международных

организаций

+12,6 +20,1

Абсолютное движение

станции
+12,6 +19,8

Движение станции,

редуцированное за

движение ЕА плиты

0 -0,3

Среднее движение станции

по исследованиям

Пулковской обсерватории

+0,18±0,138 -0,26±0,126

Таблица 15. Сравнение результатов с предыдущими исследованиями, станция SEST

Скорость движения в

направлении юг-север, мм в

год

Скорость движения в

направлении запад-восток,

мм в год

Движение ЕА плиты по

данным международных

организаций

+12,6 +20,1

Абсолютное движение

станции
+12,8 +19,8

Движение станции,

редуцированное за

движение ЕА плиты

+0,2 -0,3

Среднее движение станции

по исследованиям

Пулковской обсерватории

+0,3±0,126 -0,85±0,139

На рисунке 22 представлена схема расположения станций, их перемещений и общий

тренд без учета движения плиты, полученный из координат, обработанных относительным

способом.
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Рис.22. Схема расположения исследуемых станций и их перемещения, относительный способ

5.5. ОБОБЩЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ

В результате обработки методом «Гусеница»-SSA временных рядов, полученных

разными способами позиционирования, выявились различные периодики и амплитуды.

Обобщая результаты, можно выделить следующие пункты:

• относительным способом и способом PPP при анализе движений станций

выделилась 12-месячная компонента в плановом положении в направлении

юг-север (за исключением станции SEST, обработанной относительным

способом);

• относительным способом для всех станций (за исключением KUP2) в

направлении запад-восток выявилась 12-месячная компонента, в то время как

в методе PPP выявилась единая периодика длительностью 3 месяца;

• методом PPP при анализе взаимного положения в высотном отношении для

всех станций выделились составляющие 3 и 12 месяцев. Для относительного

метода позиционирования в высотном отношении были выявлены

отличающиеся друг от друга составляющие: 4.5, 6, 8, 12 и 18 месяцев;

• амплитуды плановых движений станций сопоставимы друг с другом и

находятся в пределах 1-3 мм. Амплитуды движений по высоте для метода
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PPP оказались несколько больше амплитуд, полученных с помощью

относительного метода;

• при анализе координат, полученных обоими методами позиционирования,

был выявлен единый тренд, предполагающий движения станций на северо-

восток. Числовые составляющие трендовых движений для обоих методов

сопоставимы друг с другом.

Таким образом, исследование подтвердило, что для выявления периодических

перемещений предпочтительнее использование координат, полученных абсолютным

методом. Это связано с тем, что при обработке данным способом не происходит закрепление

других станций, которые также двигаются, и данные получаются более достоверными.

Полученные в данной работе результаты подтверждаются предыдущими

исследованиями на территории Балтийского региона, согласно которым пункты ГНСС

двигаются в северо-восточном направлении со средней скоростью от 19,9 мм/год на севере

до 23,9 мм/год на юге (Гусева, Крупенникова, 2020).

Полученные в результате исследования движения станций, редуцированные за

движения литосферной плиты, подтверждаются предыдущими исследованиями, которые

были выполнены Пулковской обсерваторией РАН о том, что отдельные части литосферной

плиты локально двигаются относительно друг друга (Горшков, Мохнаткин, 2015). Согласно

исследованиям, станции, расположенные в г. Санкт-Петербург в среднем двигаются в юго-

западном направлении.

В результате проделанной работы были выявлены и проанализированы изменения в

положении референцных станций ГНСС, заключающиеся в наличии периодических

компонент и основного тренда. Метод «Гусеница»-SSA не дает объяснения причинам

возникновения периодик. Трактовка движений станций и их периодик может быть получена

путем исследования совокупности станций и каждой станции в отдельности.

Исследование периодов и трендов, а также их причин является очень важной задачей

при проведении геодезического мониторинга. Данные исследования позволяют выявить

движения, вызванные естественными процессами, и отличить их от изменений в поведении

тренда, которые вызываются негативными процессами, а также предотвратить аварийные

ситуации и повысить точность и достоверность измерений.
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Заключение

В ходе выполнения данной работы были изучены существующие методы

спутникового позиционирования. Особое внимание было уделено методу точного

позиционирования PPP и его разновидности PPP-AR. Были рассмотрены методы

геодезического мониторинга с использованием ГНСС-технологий. При обработке файлов,

полученных с сети РС СПб, были освоены принципы работы с онлайн сервисами для

обработки данных CRSR-PPP и AUSPOS. Были изучен и применен на практике метод

обработки временных рядов «Гусеница»-SSA. Полученные временные ряды были

обработаны, были выявлены периодические движения и тренды. В работе приведено

описание полученных результатов и графики движений станций. В завершении было

проведено сравнение полученных результатов с предыдущими исследованиями.

Дальнейшее исследование может проводиться в двух направлениях. С одной

стороны, важно провести работу по интерпретации полученных периодик и выявлению

причин движений базовых референцных станций ГНСС. Для этого необходимо подробно

изучить метеорологические, геологические и другие особенности местности для каждой из

станций, так как условия могут быть отличны даже на коротких расстояниях. С другой

стороны, необходимо провести исследование с использованием других программных

продуктов.

Результаты данной работы были представлены на Национальной (Всероссийской)

конференции по естественным и гуманитарным наукам «Наука СПбГУ – 2020», на

Ежегодной Международной Научной Конференции МИИГАиК «Пространственные данные

2021» и в качестве статьи, опубликованной в сборнике статей «География: развитие науки и

образования», отражающем результаты работы научно-практической конференции «74

Герценовские чтения» (Иванова, Тюрин, 2021).
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Приложение A. Пример отчета online-сервиса CSRS-PPP
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Приложение B. Пример отчета online-сервиса AUSPOS
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Приложение C. Графики временных рядов

GORN (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, тренд

GORN (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, период

GORN (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, тренд

GORN (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, период

GORN (высота), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP

KRON (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, тренд
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KRON (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, период

KRON (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, тренд

KRON (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, период

KRON (высота), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP

KUP2 (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, тренд

KUP2 (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, период
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KUP2 (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, тренд

KUP2 (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, период

KUP2 (высота), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP

LOM2 (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, тренд

LOM2 (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, период

LOM2 (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, тренд
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LOM2 (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, период

LOM2 (высота), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP

SEST (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, тренд

SEST (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, период

SEST (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, тренд

SEST (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, период
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SEST (высота), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP

GORN (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом,

тренд

GORN (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом,

период

GORN (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом, тренд

GORN (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом,

период

65

GORN (высота), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом

KRON (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом,

тренд

KRON (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом,

период

KRON (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом, тренд

KRON (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом,

период

66

KRON (высота), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом

KUP2 (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом, тренд

KUP2 (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом,

период

KUP2 (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом, тренд

KUP2 (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом, период

KUP2 (высота), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом

67

LOM2 (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом,

тренд

LOM2 (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом,

период

LOM2 (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом, тренд

LOM2 (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом,

период

LOM2 (высота), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом

SEST (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом, тренд

68

SEST (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом,

период

SEST (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом, тренд

SEST (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом, период

SEST (высота), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом