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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении
ВКР, анализировать, диагностировать причины
появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию

+

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать
их возможности при решении поставленных задач
(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность
и объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи

+

уметь объективно оценивать полученные
результаты расчетов и вычислений

+

уметь анализировать полученные результаты
интерпретации географических и геоэкологических
данных

+

знать и применять методы системного анализа +
уметь осуществлять междисциплинарные
исследования

+

уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности

+

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с
применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы_________________________________________________

Обработан огромный массив данных с пяти станций ГНСС за 2013-2020 года. Выявлены
тренд и устойчивые длиннопериодические составляющий в движениях станций. Впервые
на таком большом объеме данных показано наличие длинных периодик в положении
станций ГНСС. Исследования периодических составляющих в движениях станций почти
не встречаются, как в отечественной, так и в зарубежной литературе, что обеспечивает
научную новизну работы. Результаты работы были представлены на двух конференциях и
в одной научной публикации.
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Работа соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР и допускается к защите.
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